[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ________2024                                                                             № ____
г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Обеспечение экологической
безопасности Ханты-Мансийского
района»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 24.12.2024 № 1126 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ханты-Мансийского района, директора Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Речапова Р.Ш.

Глава Ханты-Мансийского района						                                              К.Р.Минулин
1

2

[bookmark: _Hlk167724923]Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2024 № 000
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Речапов Руслан Шаукатович – заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	443 862,9 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Экологическое благополучие.
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Экологическая безопасность».

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель «Сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия»

	1.
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов
	МП <*>
	%
	72
	2023
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.10.2016 №559-рп «О Территориальной схеме обращения с отходами в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

<*> муниципальная программа Ханты-Мансийского района

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель «Сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия»

	1.1.
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов
	МП
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	72

4. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта»
	Срок реализации: 2025 – 2030

	1.1.
	Предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду

	Минимизация вредного воздействия на окружающую среду путем ликвидации мест несанкционированного размещения отходов
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	73 974,9
	73 977,6
	73 977,6
	73 977,6
	73 977,6
	73 977,6
	443 862,9

	Бюджет автономного округа
	85,6
	88,3
	88,3
	88,3
	88,3
	88,3
	527,1

	Местный бюджет
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	443 335,8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления» (всего), в том числе:
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	443 335,8

	Бюджет автономного округа
	85,6
	88,3
	88,3
	88,3
	88,3
	88,3
	527,1

	Местный бюджет
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	73 889,3
	443 335,8

2

5

image1.emf